
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№16
(13 266)

вторник, 27 февраля
2024 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2024 №2-ПГ

О награждении Почетной грамотой Гла-
вы городского округа Сухой Лог Пивоваро-

вой Н.Л.
В соответствии с постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог от 14.05.2020 
№507-ПГ «Об утверждении Положения о 
Почетной грамоте Главы городского окру-
га Сухой Лог, Положения о Благодарствен-
ном письме Главы городского округа Сухой 
Лог», рассмотрев ходатайство директора 
государственного автономного учреждения 
социального обслуживания Свердловской 
области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Сухоложского рай-
она» Алимпиевой Н.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы го-

родского округа Сухой Лог за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессио-
нализм и в связи с юбилейной датой со дня 
рождения – Пивоварову Наталию Леонидов-
ну, заведующего отделением социального 
обслуживания на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов государственного 
автономного учреждения социального об-
служивания Свердловской области «Ком-
плексный центр социального обслуживания 
населения Сухоложского района».

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на руководителя ап-
парата Администрации городского округа 
Сухой Лог Мезенцеву Е.Г.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.02.2024 №239-ПА

Об утверждении Порядка осуществления 
выявления, обследования, оценки объек-
тов накопленного вреда окружающей 

среде, организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде на 
территории городского округа Сухой Лог

В целях осуществления выявления, об-
следования, оценки объектов накопленно-
го вреда окружающей среде, организации 
работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на территории город-
ского округа Сухой Лог, руководствуясь 
статьями 80.1, 80.2, 80.3 федеральных зако-
нов от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.11.2023 №1967 «Об утверж-
дении Правил обследования и оценки объ-
ектов накопленного вреда окружающей 
среде», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 21.12.2023 №2239 «Об 
утверждении Правил выявления объектов 
накопленного вреда окружающей среде», 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2023 №2268 «О ведении го-
сударственного реестра объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде», постановле-
нием Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2023 №2323 «Об утверждении Правил 
организации ликвидации накопленного вре-

да окружающей среде», руководствуясь ст. 
31, 43 Устава городского округа Сухой Лог, 
Администрация городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления выяв-

ления, обследования, оценки объектов нако-
пленного вреда окружающей среде, органи-
зации работ по ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде на территории 
городского округа Сухой Лог (прилагается)

2. Признать утратившим силу постановле-
ние Главы городского округа Сухой Лог от 
29.06.2022 №899-ПГ «Об утверждении Порядка 
реализации функций по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей 
среде, организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде на 
территории городского округа Сухой Лог».

3. Настоящее постановление разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог и опубликовать в газете «Знамя 
победы».

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа Су-
хой Лог А.В. Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Сухой Лог
от 16.02.2024 №239-ПА

Порядок осуществления выявления, 
обследования, оценки объектов нако-

пленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации нако-

пленного вреда окружающей среде на 
территории городского округа Сухой Лог

1. Настоящий Порядок осуществления вы-
явления, обследования, оценки объектов 
накопленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации нако-
пленного вреда окружающей среде на тер-
ритории городского округа Сухой Лог - далее 
Порядок, определяет процедуру осущест-
вления Администрацией городского окру-
га Сухой Лог полномочий по выявлению, 
оценке объектов накопленного вреда окру-
жающей среде, организации работ по лик-
видации накопленного вреда окружающей 
среде (далее - объекты) в соответствии со 
статьями 80.1, 80.2, 80,3 Федерального закона 
от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.11.2023 №1967 «Об 
утверждении Правил обследования и оценки 
объектов накопленного вреда окружающей 
среде», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 21.12.2023 №2239 «Об 
утверждении Правил выявления объектов 
накопленного вреда окружающей среде», 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2023 №2268 «О ведении го-
сударственного реестра объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде», постановле-
нием Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2023 №2323 «Об утверждении Правил 
организации ликвидации накопленного вре-
да окружающей среде».

2. Выявление объектов накопленного вре-
да окружающей среде осуществляется орга-
нами государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации или органами местного 

самоуправления путем сбора, обработки и 
анализа сведений о территориях, на которых 
в прошлом осуществлялась экономическая и 
иная деятельность.

3. Выявление объектов накопленного 
вреда окружающей среде применительно к 
территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в соб-
ственности городского округа Сухой Лог, 
осуществляется Администрацией городско-
го округа Сухой Лог (далее - Администра-
ция), применительно к иным территориям 
- органом государственной власти субъек-
та Российской Федерации. В случаях, уста-
новленных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.12.2019 №1834 «О 
случаях организации работ по ликвидации 
накопленного вреда, выявления и оценки 
объектов накопленного вреда окружающей 
среды, а также о внесении изменений в не-
которые акты Правительства Российской Фе-
дерации», выявление объектов накопленно-
го вреда окружающей среде осуществляется 
уполномоченными Правительством Россий-
ской Федерации федеральными органами 
исполнительной власти или подведомствен-
ными им федеральными государственными 
бюджетными учреждениями, федеральными 
государственными казенными учреждени-
ями.

4. Выявление объектов накопленного вре-
да осуществляется путем сбора, обработки и 
анализа сведений о территориях, на которых 
в прошлом осуществлялась экономическая и 
иная деятельность.

5. Сбор сведений о территориях, на кото-
рых в прошлом осуществлялась экономиче-
ская и иная деятельность, обеспечивается в 
том числе посредством:

1) использования систем (методов) дистан-
ционного наблюдения;

2) присутствия на территории объекта на-
копленного вреда;

3) визуального осмотра объекта накоплен-
ного вреда;

4) применения специальных технических 
средств, имеющих функции фотосъемки, 
аудио- и видеозаписи, измерения, иных 
средств сбора или фиксации информации;

5) запроса в органы государственной вла-
сти, органы местного самоуправления и ор-
ганизации в порядке межведомственного 
информационного и иного взаимодействия 
о предоставлении информации, необходи-
мой в соответствии с пунктом 6 настояще-
го Порядка, а также информации о месте 
нахождения объекта накопленного вреда 
в границах Арктической зоны Российской 
Федерации, центральной экологической 
зоны Байкальской природной территории, 
особо охраняемых природных территорий, 
а также в границах первой - шестой подзон 
приаэродромной территории, в границах 
водоохранной зоны, прибрежной защитной 
полосы, охранной зоны особо охраняемой 
природной территории (государственного 
природного заповедника, национального 
парка, природного парка, памятника приро-
ды), округа санитарной (горно-санитарной) 
охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей, курортов и природных лечебных ре-
сурсов, зоны санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водо-
снабжения, рыбохозяйственной заповедной 
зоны), сведений о наличии на территории 

объекта накопленного вреда объектов куль-
турного наследия, скотомогильников, полез-
ных ископаемых, опасных производствен-
ных объектов, зарегистрированных пожаров 
и инцидентов;

6) запроса из Единого государственного 
реестра недвижимости выписки об объекте 
недвижимости, содержащей сведения о пра-
ве собственности на объекты накопленного 
вреда и (или) земельные участки.

6. При выявлении объекта накопленного 
вреда окружающей среде определяются:

1) место нахождения объекта накопленно-
го вреда окружающей среде;

2) площадь территорий, на которых выяв-
лен накопленный вред окружающей среде, 
целевое назначение земель и (или) земель-
ных участков;

3) вид хозяйственной и (или) иной дея-
тельности, в результате осуществления ко-
торой возник накопленный вред окружаю-
щей среде;

4) наличие объектов капитального стро-
ительства и (или) отходов производства и 
потребления на территориях, которые мо-
гут быть признаны объектами накопленного 
вреда окружающей среде;

5) компоненты природной среды, на кото-
рые может быть оказано негативное воздей-
ствие объекта накопленного вреда окружа-
ющей среде;

6) количество населения, проживающего 
на территории, окружающая среда на кото-
рой может быть подвержена негативному 
воздействию объекта накопленного вреда 
окружающей среде.

7. Обследование и оценка объектов на-
копленного вреда, за исключением оценки 
воздействия объектов накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан, осуществля-
ются Федеральной службой по надзору в 
сфере природопользования с привлечени-
ем подведомственных ей федеральных го-
сударственных бюджетных учреждений на 
основании государственного задания.

Указанные обследование и оценку, за ис-
ключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан, вправе осуществлять органы госу-
дарственной власти субъектов Российской 
Федерации или органы местного самоу-
правления по согласованию с Федеральной 
службой по надзору в сфере природополь-
зования.

8. Обследование и оценка объектов нако-
пленного вреда осуществляются на осно-
вании данных, полученных по результатам 
выявления объектов накопленного вреда, 
в соответствии с пунктами 4-6 настоящего 
Порядка.

9. В целях осуществления обследования 
и оценки объектов накопленного вреда, за 
исключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан, Администрацией направляется 
соответствующий запрос о согласовании 
им осуществления обследования и оценки 
выявленных объектов накопленного вреда 
в Федеральную службу по надзору в сфере 
природопользования с приложением:

а) данных, указанных в пункте 8 настоя-
щего Порядка;

б) перечня мероприятий по обследованию 
и оценке объектов накопленного вреда, за 
исключением оценки воздействия объектов 



вторник, 27 февраля 2024 годагородской вестник2
накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан;

в) информации о сроках осуществления 
мероприятий по обследованию и оценке 
объектов накопленного вреда, за исключе-
нием оценки воздействия объектов нако-
пленного вреда на жизнь и здоровье граж-
дан;

г) информации об испытательных лабора-
ториях (центрах), аккредитованных в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации об аккредитации в националь-
ной системе аккредитации, которые плани-
руют привлечь Администрация, с указанием 
соответствующей области аккредитации.

10. Федеральная служба по надзору в сфе-
ре природопользования рассматривает его 
и принимает решение о согласовании (об 
отказе в согласовании и возврате запроса) 
осуществления обследования и оценки объ-
ектов накопленного вреда, за исключением 
оценки воздействия объектов накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан, органа-
ми государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации или органами местного 
самоуправления в соответствии с п. 5, 6 по-
становления Правительства Российской Фе-
дерации от 23.11.2023 №1967 «Об утверждении 
Правил обследования и оценки объектов на-
копленного вреда окружающей среде».

11. В целях осуществления обследова-
ния и оценки объектов накопленного вре-
да Администрацией после согласования с 
Федеральной службой по надзору в сфере 
природопользования согласно п. 9, 10 насто-
ящего Порядка, формируются и по согласо-
ванию с Федеральной службой по надзору в 
сфере природопользования, Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека до 1 
июля текущего года утверждаются графики 
обследования и оценки объектов накоплен-
ного вреда на следующий календарный год, 
содержащие:

а) порядковый номер объекта накоплен-
ного вреда;

б) наименование объекта накопленного 
вреда;

в) срок осуществления обследования 
и оценки объекта накопленного вреда, за 
исключением оценки воздействия объекта 
накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан;

г) срок направления результатов выяв-
ления, обследования и оценки объекта на-
копленного вреда, за исключением оценки 
воздействия объекта накопленного вреда на 
жизнь и здоровье граждан, в Федеральную 
службу по надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия человека;

д) срок осуществления оценки воздей-
ствия объекта накопленного вреда на жизнь 
и здоровье граждан.

12. Сроки, предусмотренные подпунктами 
«в» - «д» пункта 11 настоящего Порядка, в со-
вокупности не должны превышать один год.

13. Администрация направляет утвержден-
ные графики, указанные в пункте 11 настоя-
щего Порядка (в том числе после внесения 
в них изменений), в Министерство природ-
ных ресурсов и экологии Российской Феде-
рации в течение 3 рабочих дней с даты их 
утверждения.

14. Администрация осуществляет обсле-
дование и оценку объектов накопленного 
вреда, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и 
здоровье граждан, в период, не превыша-
ющий 2 лет с момента согласования Феде-
ральной службой по надзору в сфере приро-
допользования осуществления указанными 
органами обследования и оценки объектов 
накопленного вреда, за исключением оцен-
ки воздействия объектов накопленного вре-
да на жизнь и здоровье граждан, с учетом 
срока, предусмотренного подпунктом «в» 
пункта 11 настоящего Порядка и в течение 
5 рабочих дней со дня окончания осущест-
вления ими обследования и оценки объек-
тов накопленного вреда, за исключением 

оценки воздействия объектов накопленно-
го вреда на жизнь и здоровье граждан, уве-
домляют Федеральную службу по надзору в 
сфере природопользования о завершении 
осуществления обследования и оценки объ-
ектов накопленного вреда, за исключением 
оценки воздействия объектов накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан.

15. Обследование и оценка объектов нако-
пленного вреда включает в себя уточнение 
(актуализацию) данных, указанных в пунктах 
5, 6 настоящего Порядка, а также определе-
ние:

а) объема или массы загрязняющих ве-
ществ и их видов (исследования атмосфер-
ного воздуха, почвы, поверхностных и под-
земных вод (при необходимости), донных 
отложений (при необходимости);

б) объема или массы отходов производ-
ства и потребления и их видов, содержа-
щихся в них загрязняющих веществ, а также 
классов их опасности;

в) площади территории, в том числе ак-
ватории, подверженной негативному воз-
действию (на которой расположен объект 
накопленного вреда, включая определение 
координат, характеризующих расположение 
объекта накопленного вреда (координаты 
характерных точек границ объекта);

г) компонентов природной среды, на ко-
торые оказывает негативное воздействие 
объект накопленного вреда, степень такого 
воздействия;

д) топографической карты с нанесением 
информации по обследованию и оценке 
объекта накопленного вреда (границы зе-
мельного участка, акватории, объекта нако-
пленного вреда, точки отбора проб с указа-
нием их координат), расстояния до жилой 
застройки и водного объекта;

е) информации о нахождении объекта на-
копленного вреда в границах Арктической 
зоны Российской Федерации, центральной 
экологической зоны Байкальской природной 
территории, особо охраняемых природных 
территорий, а также в границах первой - 
шестой подзон приаэродромной террито-
рии, в границах водоохранной зоны, при-
брежной защитной полосы, охранной зоны 
особо охраняемой природной территории 
(государственного природного заповед-
ника, национального парка, природного 
парка, памятника природы), округа сани-
тарной (горно-санитарной) охраны лечеб-
но-оздоровительных местностей, курортов 
и природных лечебных ресурсов, зоны сани-
тарной охраны источников питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения, рыбо-
хозяйственной заповедной зоны), сведений 
о наличии на территории объекта накоплен-
ного вреда объектов культурного наследия, 
скотомогильников, полезных ископаемых, 
опасных производственных объектов, заре-
гистрированных пожаров и инцидентов;

ж) степени воздействия объекта нако-
пленного вреда на жизнь и здоровье граж-
дан.

16. Обследование и оценка объектов на-
копленного вреда, за исключением оценки 
воздействия объектов накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан, осуществля-
ются посредством использования систем 
(методов) дистанционного наблюдения, 
присутствия на территории объекта нако-
пленного вреда, применения специальных 
технических средств, имеющих функции фо-
тосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, 
иных средств сбора или фиксации инфор-
мации, посредством отбора и анализа проб 
компонентов природной среды на террито-
рии осуществления обследования и оценки 
накопленного вреда.

17. Администрация направляет данные, 
полученные по результатам выявления, об-
следования и оценки объектов накоплен-
ного вреда, указанные в подпунктах «а» - 
«е» пункта 15 настоящего Порядка, в сроки, 
предусмотренные графиками, указанными 
в пункте 11 настоящего Порядка, в Федераль-
ную службу по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека для 
осуществления оценки воздействия объек-
тов накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан.

18. Федеральной службой по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека с привлечением подве-
домственных ей федеральных государствен-
ных бюджетных учреждений на основании 
государственного задания осуществляется 
оценка воздействия объектов накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан в сроки, 
предусмотренные графиками, указанными 
в пункте 11 настоящего Порядка в соответ-
ствии с методикой осуществления оценки 
воздействия объектов накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан, утвержденной 
Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека в соответствии с пунктом 6 статьи 
80.1 Федерального закона «Об охране окру-
жающей среды».

19. По результатам осуществления оценки 
воздействия объекта накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека го-
товится заключение о степени воздействия 
объекта накопленного вреда на жизнь и 
здоровье граждан, которое направляется в 
Администрацию в срок, не превышающий 10 
рабочих дней со дня окончания указанной 
оценки.

Форма заключения о степени воздействия 
объекта на жизнь и здоровье граждан, а так-
же степени воздействия объектов накоплен-
ного вреда на жизнь и здоровье граждан 
устанавливается Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека.

20. Администрация в срок, не превыша-
ющий 30 рабочих дней со дня поступления 
заключения о степени воздействия объекта 
на жизнь и здоровье граждан, готовится за-
ключение об объекте накопленного вреда, в 
котором в том числе указываются:

а) место нахождения объекта накоплен-
ного вреда;

б) целевое назначение земель и (или) зе-
мельных участков;

в) вид хозяйственной и (или) иной дея-
тельности, в результате осуществления ко-
торой возник накопленный вред окружаю-
щей среде;

г) наличие объектов капитального стро-
ительства и (или) отходов производства и 
потребления на территориях, которые мо-
гут быть признаны объектами накопленного 
вреда;

д) количество населения, проживающего 
на территории, окружающая среда на кото-
рой может быть подвержена негативному 
воздействию объекта накопленного вреда;

е) объем или масса загрязняющих веществ 
и их виды (исследования атмосферного воз-
духа, почвы, поверхностных и подземных 
вод (при необходимости), донных отложе-
ний (при необходимости);

ж) объем или масса отходов производства 
и потребления и их виды, содержащиеся в 
них загрязняющие вещества, а также классы 
их опасности;

з) площадь территории, в том числе ак-
ватории, подверженной негативному воз-
действию (на которой расположен объект 
накопленного вреда, включая определение 
координат, характеризующих расположение 
объекта накопленного вреда (координаты 
характерных точек границ объекта);

и) компоненты природной среды, на ко-
торые оказывает негативное воздействие 
объект накопленного вреда, степень такого 
воздействия;

к) топографическая карта с нанесением 
информации по обследованию и оценке 
объекта накопленного вреда (границы зе-
мельного участка, акватории, объекта нако-
пленного вреда, точки отбора проб с указа-
нием их координат), расстояние до жилой 
застройки и водного объекта;

л) информация о нахождении объекта на-
копленного вреда в границах Арктической 
зоны Российской Федерации, центральной 
экологической зоны Байкальской природной 
территории, особо охраняемых природных 
территорий, а также в границах первой - 
шестой подзон приаэродромной террито-
рии, в границах водоохранной зоны, при-
брежной защитной полосы, охранной зоны 
особо охраняемой природной территории 
(государственного природного заповед-
ника, национального парка, природного 
парка, памятника природы), округа сани-
тарной (горно-санитарной) охраны лечеб-
но-оздоровительных местностей, курортов 
и природных лечебных ресурсов, зоны сани-
тарной охраны источников питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения, рыбо-
хозяйственной заповедной зоны), сведения 
о наличии на территории объекта накоплен-
ного вреда объектов культурного наследия, 
скотомогильников, полезных ископаемых, 
опасных производственных объектов, заре-
гистрированных пожаров и инцидентов;

м) степень воздействия объекта накоплен-
ного вреда на жизнь и здоровье граждан.

21. Учет объектов накопленного вреда 
окружающей среде осуществляется посред-
ством их включения в государственный ре-
естр объектов накопленного вреда окружаю-
щей среде (далее - государственный реестр), 
который ведется Министерством природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации 
в установленном порядке.

22. Порядок ведения государственно-
го реестра объектов накопленного вреда 
окружающей среде, в том числе критерии 
определения объектов, накопленный вред 
окружающей среде на которых подлежит 
ликвидации в первоочередном порядке 
осуществляется в соответствии с поста-
новлением Правительством РФ от 23.12.2023 
№2268 «О ведении государственного реестра 
объектов накопленного вреда окружающей 
среде».

23. Ликвидация накопленного вреда осу-
ществляется в отношении объектов нако-
пленного вреда, включенных в государ-
ственный реестр объектов накопленного 
вреда окружающей среде.

24. Организация ликвидации накопленно-
го вреда применительно к территории, рас-
положенной в границах земельных участков, 
находящихся в собственности муниципаль-
ного образования, осуществляется Адми-
нистрацией, применительно к иным терри-
ториям - органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 

25. Организация ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде включает в себя 
проведение необходимых обследований, 
разработку проекта ликвидации накоплен-
ного вреда окружающей среде и его утверж-
дение, проведение ликвидации накопленно-
го вреда окружающей среде в соответствии 
с таким проектом.

26. Проекты ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде должны предус-
матривать применение наилучших доступ-
ных технологий, а в случае их отсутствия 
допускается применение технологий, яв-
ляющихся экономически эффективными и 
не превышающими нормативы допустимого 
воздействия на окружающую среду.

27. Объект накопленного вреда окружаю-
щей среде считается ликвидированным при 
наличии положительного заключения упол-
номоченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа исполни-
тельной власти, осуществляющего наблю-
дение за ходом ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде.

28. Порядок организации ликвидации на-
копленного вреда окружающей среде, в том 
числе осуществления необходимых обсле-
дований, разработки и утверждения проекта 
ликвидации накопленного вреда окружаю-
щей среде, состав такого проекта, порядок 
осуществления наблюдения за ходом лик-
видации накопленного вреда окружающей 



3вторник, 27 февраля 2024 года городской вестник
среде и выдачи заключения, указанного в 
пункте 26 настоящего Порядка, установле-
но постановлением Правительства РФ от 
27.12.2023 №2323 «Об утверждении Правил ор-
ганизации ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2024 №247-ПА

О мерах по подготовке к пропуску весен-
него половодья в 2024 году на территории 

городского округа Сухой Лог
В соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», в 
целях обеспечения безопасности жизнеде-
ятельности населения, устойчивого функци-
онирования предприятий и безаварийного 
пропуска весеннего половодья и дождевых 
паводков на территории городского округа 
Сухой Лог в 2024 году, руководствуясь Уста-
вом городского округа Сухой Лог, Админи-
страция городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по органи-

зации безаварийного пропуска весеннего 
половодья в 2024 году на территории город-
ского округа Сухой Лог (приложение).

2. Начальнику муниципального казенного 
учреждения «Центр гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций городского округа 
Сухой Лог» Павлову В.А. довести настоящее 
постановление до начальников территори-
альных отделов Администрации городского 
округа Сухой Лог, руководителей предприя-
тий, организаций и учреждений, включенных в 
план мероприятий, в срок до 26 февраля 2024 г.

3. Начальникам территориальных отделов 
Администрации городского округа Сухой 
Лог создать противопаводковые комиссии 
и списки состава комиссий представить в му-
ниципальное казенное учреждение «Центр 
гражданской обороны и чрезвычайных си-
туаций городского округа Сухой Лог» до 29 
февраля 2024 г.

4. Признать утратившим силу постановле-
ние Администрации городского округа Сухой 
Лог от 30.01.2023 №117-ПА «О мерах по подго-
товке к пропуску весеннего половодья в 2023 
году на территории городского округа Сухой 
Лог».

5. Настоящее постановление опубликовать 
в газете «Знамя Победы» и на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог.

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа (в 
сфере ЖКХ и строительства) Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Сухой Лог
от 19.02.2024 №247-ПА

ПЛАН
мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья

в 2024 году на территории городского округа Сухой Лог

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок ис-

полнения Ответственные исполнители

1 Анализ противопаводковых ме-
роприятий за 2023 год, подготовка 
постановления Администрации 
городского округа по организации 
безаварийного пропуска весеннего 
половодья в 2024 году.

до
31.01.2024

Заместитель главы Администра-
ции городского округа Сухой Лог 
– Трофимчук А.В.;
руководитель МКУ «Центр ГО и ЧС 
ГО Сухой Лог» - Павлов В.А.;
начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог.

Создать межведомственные проти-
вопаводковые комиссии.

до
29.02.2024

2 Провести предпаводковое об-
следование гидротехнических 
сооружений, плотин, мостов, 
водопропускников с привлечением 
предприятий-водопользователей. 
Проверить закрепление гидротех-
нических сооружений за предпри-
ятиями городского округа. Акты 
предпаводкового обследования 
гидротехнических сооружений 
направить в Уральское управление 
Федеральной службы по экологиче-
скому, технологическому и атомному 
надзору, Главное управление МЧС 
России по Свердловской области и 
Министерство природных ресурсов и 
экологии Свердловской области. 

до
15.04.2024

Заместитель главы Администра-
ции городского округа Сухой Лог 
– Трофимчук А.В.;
руководитель МКУ «Центр ГО и ЧС 
ГО Сухой Лог» - Павлов В.А.;
начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог.

3 Провести заседание комиссии КЧС и 
ОПБ с привлечением руководителей 
предприятий и организаций город-
ского округа, отвечающих за очистку 
водопропускных труб и стоков в 
городе и сельской местности. При-
гласить на заседание руководителей 
автозаправочных станций. На засе-
дании комиссии рассмотреть вопрос 
о создании запасов и финансовых 
средств, необходимых для оснаще-
ния и приобретения плавсредств, 
взрывчатых материалов и спасатель-
ной техники на водах.

19.02.2024 Заместитель главы Администра-
ции городского округа Сухой Лог 
- Трофимчук А.В.;
руководитель МКУ «Центр ГО и ЧС 
ГО Сухой Лог» - Павлов В.А.

4 Принять меры по очистке подмосто-
вых пространств, водопропускных 
труб и стоков от снега, наледи и му-
сора в городе и сельской местности.
Провести санитарную очистку на 
подтопляемых территориях.

март-
апрель

Начальники территориальных 
отделов Администрации город-
ского округа Сухой Лог; МУП 
«Горкомхоз» - Сыромятников А.В.; 
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог – Рябков А.С.; 
Начальники территориальных от-

делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; МУП «Горком-
хоз» - Сыромятников А.В.; МУП 
городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомсети» город-
ского округа Сухой Лог – Рябков 
А.С.; ООО Управляющая компания 
«Сухоложская»- Косых Л.П. (по 
согласованию).

5 Провести обследования и разрабо-
тать меры по безопасному пропуску 
талых вод в жилом и административ-
ном секторе, дошкольных и обще-
образовательных учреждениях, на 
объектах здравоохранения, культуры 
и спорта.

март-
апрель

Начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; Управление об-
разования Администрации город-
ского округа Сухой Лог –Рыжкова 
О.С.; ГАУЗ СО «Сухоложская район-
ная больница» - Веремеенко М.К. 
(по согласованию); Управление 
культуры Администрации город-
ского округа Сухой Лог - Ефремов 
С.А.; МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог - Рябков А.С.; 
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» -Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомхоз» - Сыромят-
ников А.В.; ООО Управляющая 
компания «Сухоложская» - Косых 
Л.П. (по согласованию).

6 Очистить подъездные пути к гидро-
техническим сооружениям. Вос-
становить освещение на плотине 
городского пруда.

до
18.03.2024

МУП «Горкомхоз» - Сыромятников 
А.В.; АО «Облкоммунэнерго» - Ко-
ковин В.В. (по согласованию).

7 Обеспечить сброс снега с крыш зда-
ний жилищного и административно-
го сектора. Особое внимание уделить 
зданиям и сооружениям с массовым 
скоплением людей.

март Начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; Управление об-
разования Администрации город-
ского округа Сухой Лог - Рыжкова 
О.С.; ГАУЗ СО «Сухоложская район-
ная больница» - Веремеенко М.К. 
(по согласованию); Управление 
культуры Администрации город-
ского округа Сухой Лог - Ефремов 
С.А.; МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог - Рябков А.С.; 
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомхоз» - Сыромят-
ников А.В.; ООО Управляющая 
компания «Сухоложская» - Косых 
Л.П. (по согласованию).

8 Определить место и организовать 
вывоз снега с городских улиц и с 
территорий предприятий города, 
а также в сельской местности с 
предварительным согласованием с 
Администрацией городского округа и 
территориальным отделом Управле-
ния Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Сверд-
ловской области в городе Каменск- 
Уральский, Каменском районе, Сухо-
ложском и Богдановичском районах 
(по согласованию).

март Главный специалист отдела ЖКХ и 
экологии Администрации город-
ского округа Сухой Лог - Шаври-
нова Ю.А.; территориальный отдел 
Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Свердловской обла-
сти в городе Каменск-Уральский, 
Каменском районе, Сухоложском 
и Богдановичском районах - 
Фефилов С.А. (по согласованию); 
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
С.А.; МУП «Горкомсети» городско-
го округа Сухой Лог - Рябков А.С.; 
МУП «Горкомхоз» - Сыромятников 
А.В.; ООО Управляющая компания 
«Сухоложская» - Косых Л.П. (по 
согласованию).

9 Предусмотреть создание необхо-
димого запаса продовольственных 
и промышленных товаров первой 
необходимости в населенных пун-
ктах, подтапливаемых и отрезае-
мых паводком. Провести на местах 
перепись населения, проживающего 
в зонах подтопления (затопления), 
на случай экстренной эвакуации, 
определить места временного раз-
мещения эвакуируемого населения, 
порядок питания и места эвакуации 
сельскохозяйственных животных: в 
селах Новопышминское, Филатов-
ское, Курьи; улиц города: Набереж-
ная, Шулина.

Главный специалист отдела эко-
номики Администрации городско-
го округа Сухой Лог - Леонтьева 
И.А.; Богдановичское управление 
АПКИП - Мужиков А.В. (по согла-
сованию); начальники территори-
альных отделов Администрации 
городского округа Сухой Лог.

10 Привести в готовность транспортные 
средства для подвоза питьевой воды 
в случае аварии в водопроводной 
сети городского округа. Автотранс-
порт, предназначенный для этих це-

Богдановичское управление АП-
КИП - Мужиков А.В. (по согласова-
нию).; МУП «Горкомсети» город-
ского округа Сухой Лог - Рябков 
А.С.; МУП «Горкомхоз» - Сыромят-



вторник, 27 февраля 2024 годагородской вестник4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2024 №249-ПА

О подготовке и обучении населения 
городского округа Сухой Лог в области 

гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-

генного характера
В соответствии со статьей 16 Федерально-

го закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», пун-
ктом 3 статьи 11 Федерального закона от 12 
февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 21 дека-
бря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», по-
становлениями Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утвержде-
нии Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны», от 18.09.2020 

№1485 «Об утверждении Положения о подго-
товке граждан Российской Федерации, ино-
странных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», по-
становлением Правительства Свердловской 
области от 11.11.2021 №776-ПП «О подготовке 
населения Свердловской области в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», приказом Министерства 
общественной безопасности Свердловской 
области от 20.02.2023 №69 «Об утверждении 
распределения муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Сверд-
ловской области, для обучения должностных 
лиц, специалистов гражданской обороны и 
Свердловской областной подсистемы еди-
ной государственной системы предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
государственном казенном учреждении до-
полнительного профессионального образо-
вания Свердловской области «Учебно-мето-
дический центр по гражданской обороне и 

лей, паспортизировать в территори-
альном отделе Управления Феде-
ральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Свердловской 
области в городе Каменск-Ураль-
ский, Каменском районе, Сухолож-
ском и Богдановичском районах.

ников А.В.; руководители сельско-
хозяйственных предприятий (по 
согласованию); ООО «СЛК Цемент» 
- Иммореев А.И. (по согласова-
нию); АО «Сухоложский огнеу-
порный завод» - Лебедев Ю.Н. (по 
согласованию); АОР «НП Знамя» - 
Задирака И.В. (по согласованию).

11 Рекомендовать руководителям про-
мышленных и сельскохозяйственных 
предприятий:
1) принять меры к недопущению смы-
ва навозных отходов и сточных вод с 
паводковыми водами;
2) немедленно представлять акты 
обследования на предприятия, нару-
шившие эти указания, в Администра-
цию городского округа.

март Богдановичское управление 
АПКИП - Мужиков А.В. (по согла-
сованию); МУП городского округа 
Сухой Лог «Жилкомсервис-СЛ» 
- Воробьев А.С.; МУП «Горкомсе-
ти» городского округа Сухой Лог 
- Рябков А.С.; ООО Управляющая 
компания «Сухоложская» - Косых 
Л.П. (по согласованию); главный 
специалист отдела ЖКХ и эколо-
гии Администрации городского 
округа Сухой Лог - Шавринова 
Ю.А.; территориальный отдел 
Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Свердловской обла-
сти в городе Каменск-Уральский, 
Каменском районе, Сухоложском 
и Богдановичском районах - Фе-
филов С.А. (по согласованию).

12 Обеспечить постоянный контроль 
за содержанием скважин в системе 
водовода. Подготовить фильтроваль-
но-насосную станцию для обеспече-
ния подачи качественной питьевой 
воды в водопровод города в павод-
ковый период.

март Территориальный отдел Управ-
ления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия че-
ловека по Свердловской области 
в городе Каменск-Уральский, Ка-
менском районе, Сухоложском и 
Богдановичском районах - Фефи-
лов С.А. (по согласованию); МУП 
«Горкомсети» городского округа 
Сухой Лог - Рябков А.С.

13 Разработать мероприятия по обеспе-
чению бесперебойной работы кана-
лизационной сети города и очистных 
сооружений в период паводка. Иметь 
месячный запас диоксида хлора на 
паводковый период.

март МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог - Рябков А.С.

14 Рекомендовать руководителям орга-
низаций всех форм собственности:
1) обеспечить готовность автотрак-
торной и автомобильной техники на 
случай чрезвычайных ситуаций;
2) своими приказами назначить от-
ветственных лиц за выделение тех-
ники для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

март АОР «НП Знамя» - Задирака И.В. (по 
согласованию), ООО «СЛК Цемент» 
- Иммореев А.И. (по согласова-
нию), АО «Сухоложский огнеу-
порный завод» - Лебедев Ю.Н. (по 
согласованию); ООО «Сухолож-
ский крановый завод» - Балаба-
нов Д.В. (по согласованию); ООО 
«Староцементный завод» - Земцов 
А.В. (по согласованию); АО «Совхоз 
«Сухоложский» - Мошегова Н.В. (по 
согласованию); ООО «Победа-1» 
- Ибрагимова Э.Э. (по согласова-
нию); ООО «Новопышминское» 
- Вяткина Л.П. (по согласованию); 
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог - Рябков А.С.; МУП 
«Горкомхоз» - Сыромятников А.В.

15 Разработать комплекс мер по ле-
карственному и санитарно-хозяй-
ственному обеспечению населения в 
зонах бедствий.

март Начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; ГАУЗ СО «Сухо-
ложская районная больница» - Ве-
ремеенко М.К. (по согласованию).

16 Рекомендовать обеспечить беспере-
бойную телефонную связь, преду-
смотреть радиосвязь, обеспечить 
своевременное оповещение насе-
ления.

март Универсальная мобильная группа 
обслуживания сел Сухоложского 
района линейно-технического 
цеха Асбестовского района ме-
жрайонного центра технической 
эксплуатации телекоммуникаций 
г. Каменск-Уральский Екатерин-
бургского филиала макрореги-
онального филиала Урал ПАО 
«Ростелеком» - Дмитриев К.С. (по 
согласованию), ЕДДС городского 
округа Сухой Лог - Ермолаев С.А.

17 Обеспечить постоянное круглосуточ-
ное дежурство на гидротехнических 
сооружениях.

март-
апрель

Начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; МУП городского 
округа Сухой Лог «Жилкомсер-
вис-СЛ» - Воробьев А.С.; МУП «Гор-
комсети» городского округа Сухой 
Лог - Рябков А.С.; МУП «Горкомхоз» 
- Сыромятников А.В.

18 Рекомендовать обеспечить охрану 
общественного порядка в подтопля-
емых районах. Провести тренировку 
по обеспечению охраны обществен-
ного порядка при обострении павод-
ковой ситуации.

март ОМВД России «Сухоложский» – 
Врио начальника ОМВД России 
«Сухоложский» подполковник 
полиции Гусаров К.А. (по согласо-
ванию).

19 Провести проверку системы опове-
щения населения при угрозе возник-
новения чрезвычайной ситуации, 
связанной с подтоплением (затопле-
нием) жилых домов, объектов жизне-
обеспечения населения. Проверить 
инструкции диспетчеров оператив-
ных экстренных служб по действиям 
при обострении паводковой ситуа-
ции. Провести инструктажи.

март Руководитель МКУ «Центр ГО и ЧС 
ГО Сухой Лог» - Павлов В.А.;
МУП городского округа Сухой Лог 
«Жилкомсервис-СЛ» - Воробьев 
А.С.; МУП «Горкомсети» городского 
округа Сухой Лог - Рябков А.С.; АО 
«Облкоммунэнэрго» г. Сухой Лог 
- Коковин В.В. (по согласованию), 
ГАУЗ СО «Сухоложская районная 
больница» - Веремеенко М.К. (по 
согласованию), 117 ПСЧ 59 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Свердлов-
ской области - Петелин С.А. (по 
согласованию), ОМВД России 
«Сухоложский» - Врио начальника 
ОМВД России «Сухоложский» под-
полковник полиции Гусаров К.А. 
(по согласованию), АО «Уральские 
газовые сети» комплексно-экс-
плуатационная служба г. Сухой 
Лог - Брюханов А.Л. (по согласо-
ванию).

20 Провести санитарную очистку на 
подтопляемых территориях город-
ского округа.

февраль-
март

Начальники территориальных от-
делов Администрации городского 
округа Сухой Лог; МУП городского 
округа Сухой Лог «Жилкомсер-
вис-СЛ» - Воробьев А.С.; МУП «Гор-
комсети» городского округа Сухой 
Лог - Рябков А.С.; МУП «Горкомхоз» 
- Сыромятников А.С. 

21 Подготовить информацию в Ми-
нистерство природных ресурсов 
и экологии Свердловской области 
о средствах, предусмотренных на 
противопаводковые мероприятия в 
бюджете городского округа.

до
22.04.2024

Руководитель МКУ «Центр ГО и 
ЧС ГО Сухой Лог» - Павлов В.А.; 
главный специалист отдела ЖКХ и 
экологии Администрации город-
ского округа Сухой Лог - Шаври-
нова Ю.А. 

22 Подвести итоги по окон-
чании па-
водковой 
ситуации

Председатель подкомиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций при па-
водке - Трофимчук А.В.

Сокращения:
АО – акционерное общество «Сухоложский огнеупорный завод»;
ОМВД – отдел министерства внутренних дел;
ООО - общество с ограниченной ответственностью;
ОАО - открытое акционерное общество;
ПАО – публичное акционерное общество;
ЗАО – закрытое акционерное общество;
МУ - муниципальное учреждение;
ГАУЗ – государственное автономное учреждение здравоохранения;
ГУП СО – государственное предприятие Свердловской области;
МУП - муниципальное унитарное предприятие;
МКУ «Центр ГО и ЧС ГО Сухой Лог» – муниципальное казенное учреждение «Центр граж-

данской обороны и чрезвычайных ситуаций городского округа Сухой Лог;
КЧС и ОПБ- комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обе-

спечению пожарной безопасности городского округа Сухой Лог;
117 ПСЧ 59 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской – 117 пожарно-спасательная часть 

59 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государствен-
ной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области;

АПКИП – агропромышленный комплекс и продовольствия.



5вторник, 27 февраля 2024 года городской вестник
чрезвычайным ситуациям Свердловской об-
ласти», руководствуясь Уставом городского 
округа Сухой Лог, Администрация городского 
округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о подготовке и об-

учении населения городского округа Сухой 
Лог в области гражданской обороны и защи-
ты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (приложение №1).

2. Муниципальному казенному учрежде-
нию «Центр гражданской обороны и чрез-
вычайных ситуаций городского округа Сухой 
Лог»:

1) организовать методическое руковод-
ство, координацию и контроль за подготов-
кой населения городского округа Сухой Лог 
в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций;

2) организовать пропаганду знаний в обла-
сти гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций, в том числе с использо-
ванием средств массовой информации.

3. Рекомендовать руководителям органи-
заций всех форм собственности и ведом-
ственной принадлежности организовать 
пропаганду знаний в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций, в том числе с использованием средств 
массовой информации.

4. Признать утратившим силу постановле-
ние Администрации городского округа Сухой 
Лог от 23.02.2023 №273-ПА «О подготовке и об-
учении населения городского округа Сухой 
Лог в области гражданской обороны».

5. Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заме-
стителя главы Администрации городского 
округа Сухой Лог В.Н. Игонина.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
городского округа Сухой Лог

от 19.02.2024 №249-ПА

Положение о подготовке и обучении 
населения городского округа Сухой Лог в 
области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

1. Положение о подготовке населения го-
родского округа Сухой Лог в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного харак-
тера (далее – Положение), разработанное в 
соответствии с федеральными законами от 
12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», постановлениями Прави-
тельства Российской Федерации от 18.09.2020 
№1485 «Об утверждении Положения о подго-
товке граждан Российской Федерации, ино-
странных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 
02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения в области граждан-
ской обороны», определяет порядок под-
готовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера 
(далее – чрезвычайные ситуации), соответ-
ствующие функции органов местного само-
управления и организаций всех форм соб-
ственности (далее – организации), а также 
формы подготовки.

2. Основными задачами подготовки насе-
ления городского округа Сухой Лог в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций являются:

2.1. изучение способов защиты от опасно-

стей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, по-
рядка действий по сигналам оповещения, 
приемов оказания первой помощи, правил 
пользования коллективными и индивидуаль-
ными средствами защиты, освоение прак-
тического применения полученных знаний;

2.2. совершенствование навыков по ор-
ганизации и проведению мероприятий по 
гражданской обороне и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций;

2.3. выработка умений и навыков для про-
ведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ;

2.4. овладение личным составом нештат-
ных аварийно-спасательных формирований, 
нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской 
обороне и спасательных служб (далее –фор-
мирования и службы) приемами и способами 
действий по защите населения, материаль-
ных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

3. Лица, подлежащие подготовке, подраз-
деляются на следующие группы:

3.1. Глава городского округа Сухой Лог, ру-
ководители организаций, работники орга-
нов местного самоуправления и организа-
ций, в полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций (далее – руково-
дители);

3.2. работники органов местного само-
управления и организаций, включенные в 
состав структурных подразделений, уполно-
моченных на решение задач в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций, эвакуационных и эвакоприемных 
комиссий, а также комиссий по вопросам по-
вышения устойчивости функционирования 
объектов экономики (далее – уполномочен-
ные работники), преподаватели предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» 
и дисциплины «Безопасность жизнедеятель-
ности» учреждений, осуществляющих об-
разовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного об-
разования), образовательным программам 
среднего профессионального образования 
и образовательным программам высшего 
образования;

3.3. личный состав формирований и служб;
3.4. физические лица, состоящие в трудо-

вых отношениях с работодателем (далее – 
работающее население);

3.5. физические лица, осваивающие ос-
новные общеобразовательные программы, 
образовательные программы среднего про-
фессионального образования и образова-
тельные программы высшего образования 
(далее – обучающиеся);

3.6. физические лица, не состоящие в тру-
довых отношениях с работодателем (далее 
– неработающее население).

4. Подготовка населения в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций осуществляется в рамках единой 
системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера.

Подготовка является обязательной и про-
водится в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного об-
разования), образовательным программам 
среднего профессионального образования 
и образовательным программам высшего 
образования, в государственном казённом 
учреждении дополнительного профессио-
нального образования Свердловской обла-
сти «Учебно-методический центр по граж-
данской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Свердловской области» и в других организа-
циях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по дополнительным профессио-
нальным программам в области гражданской 
обороны, на курсах гражданской обороны 
муниципальных образований (далее – кур-
сы гражданской обороны), по месту работы, 
учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации или курсовое 
обучение в области гражданской обороны 
руководителей, уполномоченных работни-
ков, руководителей организаций, отнесен-
ных в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне, а также организа-
ций, продолжающих работу в военное время, 
преподавателей предмета «Основы безопас-
ности жизнедеятельности» и дисциплины 
«Безопасность жизнедеятельности» учреж-
дений, осуществляющих образовательную 
деятельность проводится не реже одного 
раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, 
впервые назначенных на должность, повы-
шение квалификации в области гражданской 
обороны проводится в течение первого года 
работы.

Подготовка групп населения, указанных в 
подпунктах 3.1.-3.4. настоящего Положения, 
в учреждениях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области 
гражданской обороны, в том числе в учеб-
но-методических центрах, а также в орга-
низациях по месту работы граждан и на кур-
сах гражданской обороны по программам 
курсового обучения в области гражданской 
обороны осуществляется по соответству-
ющим программам, разрабатываемым на 
основе соответственно примерных допол-
нительных профессиональных программ в 
области гражданской обороны и примерных 
программ курсового обучения в области 
гражданской обороны, утверждаемых Мини-
стерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий (далее – МЧС России).

Для обучающихся - проведение занятий 
в учебное время по соответствующим про-
граммам учебного предмета «Основы без-
опасности жизнедеятельности» и учебной 
дисциплины «Безопасность жизнедеятель-
ности».

5. В целях организации и осуществления 
подготовки населения в области граждан-
ской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций:

5.1. Администрация городского округа Су-
хой Лог в пределах территории муниципаль-
ного образования:

5.1.1. организует и осуществляет информи-
рование населения и пропаганду знаний в 
области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций;

5.1.2. организует и проводит подготовку 
населения муниципального образования 
к защите от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных си-
туациях;

5.1.3. осуществляет подготовку личного со-
става формирований и служб муниципаль-
ных образований;

5.1.4. проводит учения и тренировки по 
гражданской обороне;

5.1.5. осуществляет организационно-мето-
дическое руководство и контроль за подго-
товкой работников, личного состава форми-
рований и служб организаций, находящихся 
на территории городского округа;

5.1.6. создает, оснащает учебно-консульта-
ционные пункты по гражданской обороне и 
организует их деятельность либо обеспечи-
вает курсовое обучение соответствующих 
групп населения и оказывает населению 
консультационные услуги в области граж-
данской обороны в других организациях;

5.2. организации:
5.2.1. разрабатывают с учетом особенно-

стей деятельности организаций и на основе 
примерных программ, утвержденных МЧС 
России, программы курсового обучения 
личного состава формирований и служб ор-

ганизаций;
5.2.2. создают и поддерживают в рабочем 

состоянии соответствующую учебно-мате-
риальную базу;

5.2.3. разрабатывают программы прове-
дения с работниками организации вводно-
го инструктажа по гражданской обороне и 
инструктажа по действиям в чрезвычайных 
ситуациях;

5.2.4. организуют и проводят вводный ин-
структаж по гражданской обороне, инструк-
таж по действиям в чрезвычайных ситуациях 
с вновь принятыми работниками организа-
ций в течение первого месяца их работы, 
далее не реже 1 раза в год;

5.2.5. планируют и проводят учения и тре-
нировки по гражданской обороне и защите 
от чрезвычайных ситуаций.

6. Формы подготовки в области граждан-
ской обороны:

6.1. Для Главы городского округа Сухой Лог 
и руководителей организаций:

6.1.1. проведение занятий по соответствую-
щим программам дополнительного профес-
сионального образования в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в учебно-мето-
дическом центре по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям Свердловской 
области;

6.1.2. самостоятельная работа с норматив-
ными документами по вопросам организа-
ции, планирования и проведения меропри-
ятий по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций;

6.1.3. изучение своих функциональных обя-
занностей по гражданской обороне и защите 
от чрезвычайных ситуаций;

6.1.4. личное участие в учебно-методиче-
ских сборах, учениях, тренировках и других 
плановых мероприятиях по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуа-
ций.

6.2. Для уполномоченных работников, ру-
ководителей организаций, в полномочия ко-
торых входит решение вопросов по защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и председателей комиссий:

6.2.1. самостоятельная работа с норматив-
ными документами по вопросам организа-
ции, планирования и проведения меропри-
ятий по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций;

6.2.2. дополнительное профессиональное 
образование или курсовое обучение в обла-
сти гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций на курсах гражданской 
обороны города Каменска-Уральского или в 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций, находящихся в ведении 
МЧС России;

6.2.3. участие в учениях, тренировках и дру-
гих плановых мероприятиях по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуа-
ций;

6.2.4. участие руководителей, уполномо-
ченных работников организаций в темати-
ческих и проблемных обучающих семинарах 
(вебинарах) по гражданской обороне.

6.3. Для личного состава формирований 
и служб:

6.3.1. дополнительное профессиональное 
образование или курсовое обучение руко-
водителей формирований и служб в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций проводить на курсах граж-
данской обороны города Каменска-Ураль-
ского или в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополни-
тельным профессиональным программам в 
области гражданской обороны, находящихся 
в ведении МЧС России;

6.3.2. курсовое обучение личного состава 
формирований и служб по месту работы;

6.3.3. участие в учениях и тренировках по 
гражданской обороне и защите от чрезвы-
чайных ситуаций.

6.4. Для работающего населения:



вторник, 27 февраля 2024 годагородской вестник6
6.4.1. прохождение вводного инструктажа 

по гражданской обороне и инструктажа по 
действиям в чрезвычайных ситуациях по ме-
сту работы;

6.4.2. участие в учениях, тренировках и дру-
гих плановых мероприятиях по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуа-
ций, в том числе посещение консультаций, 
лекций, демонстраций учебных фильмов;

6.4.3. самостоятельное изучение способов 
защиты от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, и изучение порядка действий в 
чрезвычайных ситуациях.

6.5. Для обучающихся:
6.5.1. обучение (в учебное время) по пред-

мету «Основы безопасности жизнедеятель-
ности» и дисциплине «Безопасность жизне-
деятельности»;

6.5.2. участие в учениях и тренировках по 
гражданской обороне и защите от чрезвы-
чайных ситуаций;

6.5.3. чтение памяток, листовок и пособий, 
прослушивание радиопередач и просмотр 
телепрограмм по тематике гражданской обо-
роны и защите от чрезвычайных ситуаций.

6.6. Для неработающего население (по ме-
сту жительства):

6.6.1. посещение мероприятий, проводи-
мых по тематике гражданской обороны и 
защите от чрезвычайных ситуаций (беседы, 
лекции, вечера вопросов и ответов, консуль-
тации, показ учебных фильмов и др.);

6.6.2. участие в учениях по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуа-
ций;

6.6.3. чтение памяток, листовок и пособий, 
прослушивание радиопередач и просмотр 
телепрограмм по тематике гражданской обо-
роны и защите от чрезвычайных ситуаций.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2024 №251-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-
вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ 

Сухой Лог, город Сухой Лог, улица Фабрич-
ная, примыкает к северно-восточной гра-
нице земельного участка с кадастровым 

номером 66:63:0101063:477
В соответствии со статьей 28 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», ста-
тьей 17 Устава городского округа Сухой Лог, 
на основании статьи 5.1 и части 2 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Администрация городского округа 
Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
для планируемого к образованию земель-
ного участка со следующим местоположе-
нием: Российская Федерация, Свердловская 
область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, улица Фабричная, примыкает к се-
верно-восточной границе земельного участ-
ка с кадастровым номером 66:63:0101063:477 
(заключение о результатах публичных слу-
шаний прилагается).

2. Отказать физическому лицу в предо-
ставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования для планируе-
мого к образованию земельного участка со 
следующим местоположением: Российская 
Федерация, Свердловская область, город-
ской округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица 
Фабричная, примыкает к северно-восточной 
границе земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101063:477, условно разре-
шенный вид использования – «Размещение 
гаражей для собственных нужд».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 19.02.2024 №251-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-

зования для планируемого к образова-
нию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской 

округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица 
Фабричная, примыкает к северно-вос-
точной границе земельного участка с 

кадастровым номером 66:63:0101063:477
г. Сухой Лог,
ул. Кирова, 7А

09 февраля 2024 год

06 февраля 2024 года в каб. 307 Админи-
страции городского округа Сухой Лог со-
стоялись публичные слушания по вопросу 
предоставления разрешения на условно раз-
решенный вид использования для планиру-
емого к образованию земельного участка со 
следующим местоположением: Российская 
Федерация, Свердловская область, город-
ской округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица 
Фабричная, примыкает к северно-восточной 
границе земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101063:477.

В публичных слушаниях принял участие 
1 человек. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 06 февраля 2024 года.

В результате обсуждения определено, что 
образование земельного участка, в отноше-
нии которого запрашивается разрешение на 
условно разрешенный вид использования, 
нецелесообразно в связи с тем, что данная 
территории в дальнейшем может исполь-
зоваться в соответствии с основным видом 
разрешенного использования под застройку 
многоквартирными жилыми домами.

Также в ходе публичных слушаний заяви-
телю предложено подобрать другую терри-
торию, более подходящую для образования 
земельного участка под строительство гара-
жа для собственных нужд.

Иных предложений и замечаний по данно-
му вопросу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая 
предложения и замечания, руководству-
ясь статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, принято решение 
рекомендовать Главе городского округа от-
казать физическому лицу в предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид 
использования для планируемого к обра-
зованию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Су-
хой Лог, город Сухой Лог, улица Фабричная, 
примыкает к северно-восточной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0101063:477, условно разрешенный вид 
использования – «Размещение гаражей для 
собственных нужд».

Председатель
публичных слушаний: Т.Е. Кузнецова

Секретарь: П.А. Леонтьева

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.02.2024 №252-ПА

Об утверждении результатов публичных 
слушаний о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использо-

вания для планируемого к образованию 
земельного участка со следующим ме-

стоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Су-

хой Лог, город Сухой Лог, улица Степная, 
примыкает к северной границе земель-
ного участка с кадастровым номером 

66:63:0101054:2102
В соответствии со статьей 28 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
статьей 17 Устава городского округа Сухой 
Лог и Положением о публичных слушаниях 
в городском округе Сухой Лог, утвержден-
ным решением Думы городского округа от 
30.03.2023 №63-РД, на основании статьи 5.1 и 
части 2 статьи 39 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слу-

шаний о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
для планируемого к формированию земель-
ного участка со следующим местоположе-
нием: Российская Федерация, Свердловская 
область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, улица Степная, примыкает к се-
верной границе земельного участка с када-
стровым номером 66:63:0101054:2102 (заклю-
чение о результатах публичных слушаний 
прилагается).

2. Предоставить физическому лицу разре-
шение на условно разрешенный вид исполь-
зования для планируемого к формированию 
земельного участка со следующим местопо-
ложением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, 
город Сухой Лог, улица Степная, примыка-
ет к северной границе земельного участка 
с кадастровым номером 66:63:0101054:2102, 
условно разрешенный вид использования – 
«Ведение огородничества».

3. Опубликовать настоящее постановление 
с заключением о результатах публичных слу-
шаний в газете «Знамя Победы» и разместить 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 19.02.2024 №252-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-

зования для планируемого к образова-
нию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской 

округ Сухой Лог, город Сухой Лог, улица 
Степная, примыкает к северной границе 

земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:63:0101054:2102

г. Сухой Лог,
ул. Кирова, 7А

09 февраля 2024 год

06 февраля 2024 года в каб. 307 Админи-
страции городского округа Сухой Лог со-
стоялись публичные слушания по вопросу 
предоставления разрешения на условно раз-
решенный вид использования для планиру-
емого к образованию земельного участка со 
следующим местоположением: Российская 
Федерация, Свердловская область, город-
ской округ Сухой Лог, город Сухой Лог, ули-
ца Степная, примыкает к северной границе 
земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0101054:2102.

В публичных слушаниях приняли участие 
2 человека. Результаты публичных слушаний 
подготовлены на основании Протокола пу-
бличных слушаний от 06 февраля 2024 года. 

В ходе обсуждения, предложено обра-
зовать из территории, в отношении кото-
рой запрашивается данное разрешение 
два земельных участка, за счет одного из 
которых правообладатель смежного зе-
мельного участка с кадастровым номером 
66:63:01010054:1552 планируют перераспре-
делить свой земельный участок.

Также рекомендовано, при образовании 
и использовании в дальнейшем земельного 
участка соблюдать установленные действу-
ющим законодательством ограничения ис-
пользования земельного участка.

Иных предложений и замечаний по данно-
му вопросу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая пред-
ложения и рекомендации, руководствуясь 
статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, принято решение 
рекомендовать Главе городского округа пре-
доставить физическому лицу разрешение на 
условно разрешенный вид использования 
для планируемого к образованию земель-
ного участка со следующим местоположе-
нием: Российская Федерация, Свердловская 
область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, улица Степная, примыкает к се-
верной границе земельного участка с када-
стровым номером 66:63:0101054:2102, условно 
разрешенный вид использования – «Ведение 
огородничества».

Председатель
публичных слушаний: Т.Е. Кузнецова

Секретарь: П.А. Леонтьева

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2024 №259-ПА

Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидий из бюджета городского 

округа Сухой Лог муниципальному пред-
приятию в целях возмещения затрат в 

связи с выполнением работ по оборудова-
нию и содержанию источников наружно-
го противопожарного водоснабжения на 
территории городского округа Сухой Лог

В соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Фе-
дерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, ре-
гулирующим предоставление из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, ин-
дивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям това-
ров, работ, услуг и проведение отборов по-
лучателей указанных субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий» Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предоставления суб-

сидий из бюджета городского округа Сухой 
Лог муниципальному предприятию в целях 
возмещения затрат в связи с выполнени-
ем работ по оборудованию и содержанию 
источников наружного противопожарного 
водоснабжения на территории городского 
округа Сухой Лог (приложение*).

2. Признать утратившим силу постановле-
ние Администрации городского округа от 
07.03.2023 №330-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета го-
родского округа Сухой Лог муниципальному 
предприятию в целях возмещения затрат в 
связи с выполнением работ по оборудова-
нию и содержанию источников наружного 
противопожарного водоснабжения на тер-
ритории городского округа Сухой Лог».

3. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы», разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог.

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 



7вторник, 27 февраля 2024 года городской вестник
Администрации городского округа Сухой Лог 
А.В.Трофимчука.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

*С приложением к постановлению можно 
ознакомиться на официальном сайте Админи-
страции городского округа Сухой Лог goslog.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2024 №260-ПА

Об утверждении дизайн-проекта обще-
ственных территорий городского округа 

Сухой Лог, сформированных для рей-
тингового голосования, в целях отбора 

общественных территорий, подлежащих 
в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной 
городской среды в городском округе Сухой 

Лог до 2027 года» благоустройству
в 2025 году

В соответствии с постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30.12.2017 
№1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обе-
спечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Россий-
ской Федерации», паспортом национального 
проекта (программы) «Жилье и городская 
среда», утвержденным протоколом засе-
дания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическо-
му развитию и национальным проектам от 
24.09.2018 №12, паспортом регионального 
проекта «Формирование комфортной го-
родской среды на территории Свердловской 
области», утвержденным протоколом засе-
дания Совета при Губернаторе Свердловской 
области по приоритетным стратегическим 
проектам Свердловской области от 17.12.2018 
№18, Администрация городского округа Су-
хой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить следующие дизайн-проекты 

общественных территорий городского окру-
га Сухой Лог, сформированных для рейтин-
гового голосования, в целях отбора обще-
ственных территорий, подлежащих в рамках 
реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды в городском округе Сухой Лог до 2027 
года» благоустройству в 2025 году:

1) Сквер у автовокзала по ул. Артиллери-
стов, г. Сухой Лог (Приложение №1*);

2) Площадка возле ул. Молодежная, г. Су-
хой Лог (Приложение №2*).

2. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы», разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог 
www.goslog.ru.

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог 
Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

*С приложениями к постановлению можно 
ознакомиться на официальном сайте Админи-
страции городского округа Сухой Лог goslog.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.02.2024 №273-ПА

О назначении проведения в городском 
округе Сухой Лог рейтингового голосо-
вания по выбору общественной терри-
тории, подлежащей благоустройству в 

первоочередном порядке в 2025 году
В соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 №1710 «Об утверждении государ-
ственной программы Российской Федера-
ции «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», пунктом 2 поста-
новления Правительства Свердловской об-
ласти от 29.01.2019 №51-ПП «Об организации 
проведения в муниципальных образованиях, 
расположенных на территории Свердлов-
ской области, рейтингового голосования по 
выбору общественных территорий, подле-
жащих благоустройству в первоочередном 
порядке», приказом Министерства стро-
ительства и жилищно-коммунального хо-
зяйства Российской Федерации от 30.12.2020 
№913/пр «Об утверждении методических ре-
комендаций по вовлечению граждан, их объ-
единений и иных лиц в решение вопросов 
развития городской среды», Администрация 
городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить в городском округе Сухой Лог 

проведение рейтингового голосования по 
выбору общественной территории, подле-
жащей благоустройству в первоочередном 
порядке в 2025 году (далее – рейтинговое 
голосование), в период с 00.00 часов 15 марта 
2024 года по 23.59 часов 30 апреля 2024 года, 
время местное.

2. Рейтинговое голосование организовать 
в электронной форме в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет», в 
том числе с использованием платформы по 
голосованию за объекты благоустройства 
(https://66.gorodsreda.ru).

3. Утвердить перечень общественных 
территорий, для проведения рейтингово-
го голосования по выбору общественной 
территории, подлежащей благоустройству 
в первоочередном порядке в 2025 году (при-
ложение).

4. Определить победителем голосования 
территорию, набравшую наибольшее коли-
чество голосов.

5. Главному редактору МАУ «Редакция га-
зеты «Знамя Победы» Салтановой О.А. разме-
стить информацию о рейтинговом голосова-
нии в газете «Знамя Победы» и социальных 
сетях в срок до 01 марта 2024 года. Обеспе-
чить информационное сопровождение рей-
тингового голосования.

6. Начальнику Управления культуры Ад-
министрации городского округа Сухой Лог 
Ефремову С.А. организовать размещение 
персонального компьютера, подключен-
ного к информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет, во дворце культуры 
«Кристалл» и в сельских домах культуры (в 
рабочее время) для обеспечения дополни-
тельного доступа жителей городского округа 
Сухой Лог к сайту электронного опроса в пе-
риод проведения рейтингового голосования.

7. Рекомендовать начальникам территори-
альных отделов Администрации городского 
округа Сухой Лог обеспечить в рабочее вре-
мя дополнительный доступ жителей город-
ского округа Сухой Лог к сайту электронного 
опроса в период проведения рейтингового 
голосования через персональный компью-
тер, установленный в здании территори-
ального отдела, при наличии подключения 
к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

8. Рекомендовать руководителям предпри-
ятий и организаций городского округа Сухой 
Лог довести до сотрудников информацию о 
проведении в городском округе Сухой Лог 
рейтингового голосования.

9. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Знамя Победы», разместить на офи-
циальном сайте городского округа Сухой Лог 
www.goslog.ru.

10. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на заместителя гла-
вы Администрации городского округа Сухой 
Лог Трофимчука А.В.
Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
городского округа Сухой Лог

от 22.02.2024 №273-ПА

Перечень общественных территорий, 
для проведения рейтингового голосова-
ния по выбору общественной террито-

рии, подлежащей благоустройству
в первоочередном порядке в 2025 году

1) Сквер у автовокзала по ул. Артиллери-
стов, г. Сухой Лог;

2) Площадка возле ул. Молодежная, г. Су-
хой Лог.

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СООБЩЕНИЯ

Информация о предоставлении в аренду 
земельных участков

Комитет по управлению муниципальной 
собственностью Администрации городско-
го округа информирует население о предо-
ставлении в аренду без проведения торгов в 
соответствии с подпунктом 19 пункта 2 статьи 
39.6 Земельного кодекса Российской Федера-
ции следующих земельных участков:

1. земельный участок, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой 
Лог, село Таушканское, улица Октябрь-
ская, земельный участок №18Б, общей пло-
щадью 850,0 кв. м, кадастровый квартал 
66:63:0601001, категория земель — земли 
населённых пунктов, вид разрешённого 
использования — ведение огородничества, 
территориальная зона — Ж3 (зона застройки 
индивидуальными жилыми домами в сель-
ских населённых пунктах);

2. земельный участок, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой 
Лог, село Таушканское, улица Октябрь-
ская, земельный участок №18В, общей пло-
щадью 2000,0 кв. м, кадастровый квартал 
66:63:0601001, категория земель — земли 
населённых пунктов, вид разрешённого 
использования — ведение огородничества, 
территориальная зона — Ж3 (зона застройки 
индивидуальными жилыми домами в сель-
ских населённых пунктах);

3. земельный участок, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Свердлов-
ская область, городской округ Сухой Лог, 
село Курьи, примыкает к южной границе зе-
мельного участка с кадастровым номером 
66:63:1801005:203, общей площадью 907,0 кв. 
м, кадастровый квартал 66:63:1801005, кате-
гория земель — земли населённых пунктов, 
вид разрешённого использования — ведение 
огородничества, территориальная зона — Ж3 
(зона застройки индивидуальными жилыми 

домами в сельских населённых пунктах);
4. земельный участок, расположенный по 

адресу: Российская Федерация, Свердлов-
ская область, городской округ Сухой Лог, 
село Курьи, примыкает к северо-западной 
границе земельного участка с кадастро-
вым номером 66:63:1801005:199, общей пло-
щадью 1638,0 кв. м, кадастровый квартал 
66:63:1801005, категория земель — земли 
населённых пунктов, вид разрешённого 
использования — ведение огородничества, 
территориальная зона — Ж3 (зона застройки 
индивидуальными жилыми домами в сель-
ских населённых пунктах).

Подробную информацию можно получить 
в Комитете по управлению муниципальной 
собственностью Администрации городского 
округа Сухой Лог по адресу: Свердловская 
область, город Сухой Лог, улица Кирова, 7А, 
каб. №308 (приёмные дни: понедельник, сре-
да, с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 14:00)).

Извещение
о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного
строительства

В соответствии со ст.39.18 Земельного ко-
декса Российской Федерации Комитет по 
управлению муниципальной собственно-
стью Администрации городского округа Су-
хой Лог информирует население о возмож-
ности предоставления в аренду земельного 
участка, расположенного по адресу: Сверд-
ловская область, Сухоложский р-н, с. Ново-
пышминское, ул. Солнечная, земельный уча-
сток №11, вид разрешенного использования 
– для индивидуального жилищного строи-
тельства, территориальная зона – Ж3- ЗОНА 
ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ 
ДОМАМИ В СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, 
категория земель – земли населенных пун-
ктов, кадастровый квартал 66:63:2001001, пло-
щадью 1162 кв.м.;

Со схемой расположения земельного 
участка можно ознакомиться на Публичной 
кадастровой карте на сайте https://rosreestr.
gov.ru/ или в Комитете по управлению му-
ниципальной собственностью Администра-
ции городского округа Сухой Лог по адре-
су: Свердловская область, город Сухой Лог, 
улица Кирова, 7А, каб. 308 (приёмные дни: 
понедельник, среда, с 08:00 до 17:12 (перерыв 
с 13:00 до 14:00)).

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении данного земельного участка, в срок с 
27 февраля 2024 года по 27 марта 2024 года 
(включительно) вправе подавать заявле-
ния о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды земель-
ного участка (бланк заявления размещен 
на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог http://www.goslog.ru/ в разделе 
Администрация // комитет по управлению 
муниципальной собственностью // земель-
ные отношения // бланки заявлений). За-
явления можно подать в письменном виде 
в комитет по управлению муниципальной 
собственностью Администрации городского 
округа Сухой Лог по адресу: Свердловская 
область, город Сухой Лог, улица Кирова, 7А, 
каб. №308, (приёмные дни: понедельник, сре-
да с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 14:00)), 
или на электронный адрес: kumi@goslog.ru 
в форме электронного документа, подпи-
санного электронной подписью заявителя 
в соответствии со ст.6 Федерального закона 
от 06.04.2021 года №63-ФЗ «Об электронной 
подписи».

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

Главный редактор О.А. Салтанова
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 79 экз.)
Заказ 4701

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель.
Все товары и услуги, рекламируемые в газете,
подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877



вторник, 27 февраля 2024 годагородской вестник8
/ департамент информационной политики Свердловской области

«По поручению главы региона Евге-
ния Куйвашева в Свердловской области 
уже ликвидированы многоочаговые 
подземные возгорания в Березовском 
и Верхнепышминском районах."В бли-
жайшее время запланированы работы 
в Асбестовском районе."Специалисты 
Уральской авиабазы готовы делиться 
опытом с коллегами из других регио-
нов,"так как торфяные пожары все чаще 
уходят «в зиму»,"и становятся угрозой 
замедленного действия для населен-
ных пунктов и лесного фонда»,—  от-
метил министр природных ресурсов и 
экологии Свердловской области Денис 
Мамонтов.

Омская область в последние годы 
стала все больше страдать от торфяных 
пожаров." Регион раньше не сталки-
вался с переходом торфяных пожаров 
в следующий пожароопасный сезон."
Успешным опытом зимнего тушения 
тлеющих торфяников на Среднем Ура-
ле с омскими коллегами поделился ру-
ководитель Региональной диспетчер-
ской службы Уральской авиабазы Илья 
Секерин.

«Совместно с омскими лесными по-
жарными мы обследовали ряд местных 
осушённых торфяных болот."Нам уда-
лось обнаружить и нанести на карты 
многочисленные очаги тления,"соста-
вить план их тушения и план по удер-
жанию воды в осушительных каналах."
Теперь специалисты Омской области 
планируют успеть до весеннего таяния 
снега потушить обнаруженные очаги и 
создать условия для предотвращения 
новых торфяных пожаров»,"– расска-
зал Илья Секерин.

Помимо полевых выездов эксперты 
провели ряд консультаций по работе 
с тлеющими торфяниками в зимний и 
летний периоды.

«Мы благодарны уральским специа-
листам за то,"что приехали к нам и по-
делились своим опытом работы."Сейчас 
на первое место встает профилактика 
и недопущение возникновения новых 
торфяных пожаров в следующем се-
зоне»,"– отметил заместитель началь-
ника управления гражданской защиты 
Министерства общественной безопас-
ности Омской области Радик Русманов.

Напомним,"об уникальной техноло-
гии зимнего тушения торфяных пожа-
ров,"разработанной уральцами,"губер-
натор Свердловской области Евгений 
Куйвашев рассказал в рамках прямой 
линии."Благодаря разработке уральских 
лесных пожарных можно при помощи 
лишь одного бульдозера ликвидиро-
вать до двух гектаров торфяного по-

жара в день."При помощи техники очаг 
возгорания вскрывается и раскапыва-
ется."После он гарантированно осты-
нет за ближайшие несколько часов."
Когда температура торфа становится 
ниже 40°," он прекращает гореть." На 
таких участках уже исключено образо-
вание новых очагов возгорания.

Уникальный опыт зимнего тушения тлеющих торфяников уральских лесных 
пожарных перенимают в других регионах. Министерство региональной безо-
пасности Омской области обратилось за экспертной поддержкой к специали-
стам Уральской авиабазы, которые доказали высокую эффективность своих 
методов обследования и тушения торфяных пожаров зимой.

Ф
от

о 
из

 а
рх

ив
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

та
 и

н
ф

ор
м

ац
ио

н
н

ой
 п

ол
ит

ик
и 

С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

Готовы делиться опытомГотовы делиться опытом

Они смогли ответить на большинство вопросов 
викторины «Екатеринбург-Спортивный»,"организо-
ванной в рамках тематического дня «Спорта»."Побе-
дители получили возможность побывать на одном из 
крупнейших спортивных мероприятий на Среднем 
Урале 2024 года – Всемирных играх дружбы,"которые 
состоятся в Екатеринбурге с 15 по 29 сентября."Орга-
низаторы в качестве приза оплатят семье Алексеевых 
авиаперелет и билеты на спортивные состязания.

Посетители стенда Свердловской области сегод-
ня также смогли узнать о спортивных достижениях 
региона и других крупных событиях в сфере физиче-
ской культуры,"которые пройдут на Среднем Урале в 
текущем году.

«Текущий год богат на разные спортивные собы-
тия в Свердловской области."Это II Всероссийская 
Спартакиада между субъектами России по зимним 
видам спорта среди сильнейших спортсменов,"и меж-
дународные соревнования по прыжкам на лыжах с 
трамплина среди мужчин и женщин,"и всероссийские 
соревнования по шахматам «Большая шахматная 
Россия» и ряд других."Но самым значимым событием 
станут Всемирные игры дружбы в Екатеринбурге."У 
нашего региона огромный опыт подготовки и прове-
дения масштабных мероприятий,"в том числе сорев-
нований международного уровня."Я уверен,"что игры 
дружбы соберут огромное количество болельщиков,"
мы к этому готовы»,"– отметил министр физической 
культуры и спорта региона Леонид Рапопорт,"презен-
туя спортивные достижения Среднего Урала.

Всемирные игры дружбы в текущем году пройдут 
в Москве и Екатеринбурге."Главными спортивными 
площадками в областной столице станут Дворец во-
дных видов спорта,"Дворец дзюдо,"легкоатлетический 
стадион «Калининец» и Дворец игровых видов спорта."
Будет разыграно 115 комплектов медалей по восьми 
видам спорта: плавание,"прыжки в воду,"синхронное 
плавание,"легкая атлетика,"дзюдо,"баскетбол среди 

женских команд,"джиу-джитсу и смешанные едино-
борства (ММА)."Ожидается участие около двух тысяч 
спортсменов.

Напомним,"Свердловская область входит в число 
субъектов России с наиболее развитой спортивной 
инфраструктурой."В регионе действует более 10 ты-
сяч объектов спорта."В 63 муниципалитетах работает 
более 150 детско-юношеских спортивных школ и ор-
ганизаций,"реализующих дополнительные образова-
тельные программы спортивной подготовки."Общее 
количество занимающихся в них спортсменов превы-
шает 109 тысяч человек.

midural.ru

Разыграли путёвку на Всемирные игры дружбы
Самыми эрудированными знатоками спорта на стенде 
Свердловской области на выставке «Россия» стали 
Дмитрий Алексеев с дочерью Полиной из Костромы.

Ф
от

о 
из

 а
рх

ив
а 

Д
еп

ар
та

м
ен

та
 и

н
ф

ор
м

ац
ио

н
н

ой
 п

ол
ит

ик
и 

С
ве

рд
ло

вс
ко

й 
об

ла
ст

и

8(34373)4-27-878(34373)4-27-87
Не оставайтесь в стороне!Не оставайтесь в стороне!

ВсероссийскаяВсероссийская
антинаркотическая акцияантинаркотическая акция

«Сообщи,«Сообщи,
где торгуютгде торгуют

смертью»смертью»

«Сообщи,«Сообщи,
где торгуютгде торгуют

смертью»смертью»

САЙТ ГАЗЕТЫСАЙТ ГАЗЕТЫ
«ЗНАМЯ ПОБЕДЫ»«ЗНАМЯ ПОБЕДЫ» sukhoylog-media.rusukhoylog-media.ru


